

# DRWECA

z dodatkami: „Oplekun Młodzieży”, „Nasz Przyjaciel” i „Rolnik”

„Droga” wychodzi 3 razy tygodniowo, we wtorek, czwartek i sobotę rano. — Przedpłata wynosi dla abonentów 1,50 zł z doręczeniem 1,60 zł miesięcznie. Kwota ta wynosi 4,50 zł, z doręczeniem 5,05 zł. Przyjmując się ogłoszenia do wszystkich gazet.

Wydawnictwo „Droga” Sp. z o.o. w Nowemioście.



Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-linowej 10 gr, na stronie 3-linowej 30 gr, w tekście na 2 i 3 stronie 40 gr, na 1 stronie 50 gr, przed tekstem 60 gr. — Ogłoszenia zagr. 100% więcej.

Numer telefonu: Nowemiasto 8.

Adres telegr.: „Droga” Nowemiasto-Pomorze.

Rok IX

Nowemiasto-Pomorze, Wtorek, dnia 20 sierpnia 1929.

Nr 97

## Jeszcze kilka uwag w sprawie naszego przyrostu ludnościowego.

Pod powyższym nagłówkiem podaliśmy pocieszający dla nas i rokujący nam potężne stanowisko wśród narodów świata objaw silnego, a stalego przyrostu naszej ludności, wykazując na podstawie statystycznej, że ludność naszego kraju w okresie 10-lecia naszej niepodległości wzrosła o 4 miliony, tak, iż wynosi w r. 1929 przeszło 30 milionów.

Chodzi jednak głównie o to, żeby te roczne nadwyżki ludności dla kraju nie ginęły, nie marnowały się. Trzeba jaknajpilniej zabiegać o to, by móc stworzyć warunki zatrzymania i utrzymania dla jaknajwiększej ilości rodaków w kraju, a tych, którzy mimo wszystko nie będą mogli znaleźć chleba w kraju i szukać go będą zmuszeni zagranicą, aby uchronić przed wynarodowieniem. Dopiero, gdy te dwie kwestje pomyślnie rozwiążemy, zapewnimy naszemu narodowi wielkie jutro. Że jesteśmy na dobrej drodze ku temu, dowodzą m. in. obawy naszych wrogów. Silny a stały przyrost ludności w Polsce żywo niepokoi np. Niemców. Urzędowa statystyka niemiecka pilnie zajęła się szczegółowym badaniem zagadnień, połączonych z tą naszą niezwykłą siłą rozrodczą.

Żywotność germańskich Niemiec — wołają statystycy niemieccy — jest zagrożona. Półacy pozostawiają daleko w tyle przodujące od wielu lat na tem polu Niemcy.

Liczba urodzeń w 30 milionowej Polsce zaczyna dorównywać liczbie urodzeń w Rzeszy, która posiada 64 milj. ludności.

Jedno jednak spostrzeżenie przy danych statystycznych mniej okazuje się pocieszającym, a mianowicie stosunkowo zbyt wielka śmiertelność — nie notowana w innych krajach. Świadczy to o braku wogóle albo w dostatecznej mierze odpowiednich urządzeń i środków higienicznych. Zwłaszcza śmiertelność wśród niemowląt jest u nas niezwykle wysoka.

Gdyby nie to — gdybyśmy mieli lepsze pod tym względem warunki higieniczne i kulturalno-gospodarcze — to możnaby śmiertelność znacznie zredukować nie tylko u niemowląt, ale wogóle, a wtedy moglibyśmy się byli poszczycić w okresie naszego 10-lecia nadwyżką już nie czterech, ale może nawet 6 milionów. I w tym kierunku, a mianowicie w celu zmniejszenia śmiertelności wśród ludności naszej, iść winny nasze zabiegi.

### Katastrofa kolejowa.

Berlin. W nocy ze środy na czwartek doszło pod Wrocławiem do zderzenia pociągu, idącego z Górnego Śląska, z lokomotywą kolei podmiejskiej. Konduktór lokomotywy podmiejskiej został zabity, zaś dwie osoby ciężko ranne i 8 łez.

### Inż. Wasiutyński skazany na 3 miesiące aresztu.

Paryż. W sprawie inżyniera polskiego Wasiutyńskiego, który niedawno miał gwałtowne zajście na dworcu północnym Gare du Nord w Paryżu z pracownikiem towarzystwa kolei żelaznej, sąd karany wydał wyrok, skazujący p. Wasiutyńskiego na trzy miesiące aresztu i na niewielką grzywnę.

Jednocześnie sąd postanowił zawiesić wykonanie kary. (Według ustawodawstwa francuskiego oznacza to, że, o ile skazany nie będzie karany w ciągu następnych 5-ciu lat od daty wydania wyroku, wówczas wyrok skazujący uważa się za niebyły).

### Fancusey Lotnicy w niewoli u Marokańczyków.

Paryż. Francuski samolot pocztowy, który wyleciał z Dagaru w Senegal, zmuszony był w skutek defektu motoru do lądowania w pobliżu rzeki Draa. Obaj lotnicy zostali wzięci do niewoli przez Marokańczyków, którzy zrabowali również pocztę.

## Podły to ptak, który własne kała gniazdo.

Dąbala i inni zdraycy szkalują Polskę na wiecach w Sowietach.

Moskwa. Przebywająca na terytorjum Z. S. R. R. grupa komunistów polskich, z Łańcuckim na czele, korzysta z każdej sposobności, aby szkalować Polskę i rzucać oszczerstwa pod adresem rządu polskiego. Od kilku dni codziennie prawie pojawiają się w komunistycznych organach prasowych wywiady z poszczególnymi „delegatami”, przedstawiając w najbardziej czarnych kolorach stosunki polskie, zarówno w dziedzinie gospodarczej, jak i politycznej.

Po występach w Moskwie delegacja, podzielona na trzy grupy, rozjechała się w różne strony Związku Sowieckiego, aby w dalszym ciągu karmić szerokie masy tutejszego proletariatu fałszami o Polsce.

Można śmiało stwierdzić, że tego rodzaju nieodpowiedzialna agitacja utrudnić może pomyślny

rozwoj sąsiedzkich stosunków między Sowietami i Polską, do czego przecież według oświadczeń oficjalnych czynników, szczerze zmierza rząd sowiecki, a co jest również stale dążeniem zarówno pokojowej polityki rządu polskiego, jak i polsk. społeczeństwa.

Na szczególną uwagę zasługują zdaniem dziennika, przybycie do Polski ministra Handlu Finlandji, która do tej pory wyraźnie odgraniczała się od pozostałych państw bałtyckich, uważając się za państwo skandynawskie. Nie brak dziś i w Helsingforsie głosów — oświadcza „Vossische Zeitung” — domagających się ścisłej współpracy z Polską i z państwami bałtyckimi celem utworzenia frontu obronnego przeciwko naporowi Sowietów. Finlandja — zdaniem dziennika — ma być pozyskana w charakterze partnera bloku na miejsce Litwy.

## Rząd winien wkroczyć.

Bezcenna pamiątka narodowa sprzedana w obce ręce za 20.000 funtów szterlingów.

Warszawa. Przed dwoma dniami rozeszła się w mieście pogłoska, iż hrabia Branicki, właściciel Wilanowa, sprzedaje pokryjomu pamiątki królewskie, znajdujące się w pałacu Wilanowskim zagranicę. Wiadomość ta całkowicie się potwierdziła.

Rezydencja Wilanowska, którą po królu Janie Sobieskim dziedziczyli Potoccy, przeszła następnie w ręce Branickich. W pałacu — odczonym pietyzmem całego narodu, przechowywały się drogie pamiątki po naszym wielkim królu, a wśród nich jako najcenniejsza, olbrzymi dywan wschodni przedcudnej roboty, zdobyty przez Jana III na sułtanie tureckim podczas odsieczy Wiednia.

Wartość dywanu jako takiego szła w setki tysięcy dolarów, a jego wartość historyczna nie miała wprost ceny, zwłaszcza dla nas, dla Polaków.

I oto hr. Branicki dywan ten sprzedał. Sprze-

dał — rzecz nie do wiary, w obce ręce cudzoziemskich handlarzy.

Nabywcami są dwaj kupcy, p. Varahm Isbirian i p. Calons Gulbenkian.

Dnia 12 b. m. podpisano u rejenta akt sprzedaży, mocą którego ci dwaj cudzoziemcy stali się właścicielami bezcennej pamiątki narodowej, sprzedanej przez p. Branickiego za 20.000 funtów szterlingów czyli za niespełna milion złotych.

Brak nam słów na wyrażenie oburzenia wobec tego czynu. Jest to już drugi taki wypadek. Ch. Zdzisław Tarnowski z Dzikowa bowiem sprzedał amerykańskim żydom bezcenny obraz Rembrandta.

Wobec tego cała opinja polska domaga się zakazu wywiezienia dywanu. Doprawdy, że można powiedzieć: Cześć, wam, panowie, magnaci!

## Nadrenja chce spełnić zadanie pośrednika między Francją a Niemcami, ale warunek: ewakuacja.

Oświadczenie nadprezydenta Nadrenji Fuchsa.

Berlin. Biuro Wolffa podaje: W rozmowie z przedstawicielem „Kölnische Volksztg.” oświadczył nadprezydent Nadrenji Fuchs, że Nadrenja może spełnić swe zadanie pośrednika między Francją a Niemcami tylko wówczas, jeżeli likwidacja wojny nie pozostawi dawnych cierni w jej ciele. Kamieniem węgielnym jest całkowite opróżnienie Nadrenji, która, ażeby móc współdziałać z ukształtowaniem się przyszłych stosunków niem.-francuskich na pod-

łożu pojednawczem, musi przeciwstawić się wprowadzeniu jakichkolwiek komisji kontrolnych na jakikolwiek okres czasu w stosunku do wszystkich trzech stref.

Francja, która najgorliwiej dąży do zlikwidowania wojny bez żadnych ubocznych myśli, powinna właśnie w tym kierunku działać. Nadrenja chce służyć pokojowi, dlatego domaga się wolności.

## Przed sesją Ligi Narodów.

Kto otrzyma miejsce w Radzie Ligi?

Berlin. Korespondent genewski „Berliner Tageblatt”, omawiając sprawę nowych wyborów do Rady Ligi, wyraża przekonanie, że Polska zostanie wybrana prawdopodobnie ponownie, że na miejsce Rumunji wejdzie Jugostawja i że na miejsce Chili wejdzie jakieś inne państwo południowo-amerykańskie. Korespondent podnosi, że wobec wycofania się z Ligi Brazylii i Argentyny należy się liczyć

z zgłoszeniem projektu, by Ameryce południowej przyznano tylko 2 miejsca, zamiast dotychczas przyznanych stale 3, i by na miejsce trzeciego państwa południowo-amerykańskiego wprowadzić do Rady Ligi jedno z pozostałych państw europejskich neutralnych, przyczem, jak twierdzi korespondent, największe szanse miałyby Norwegia.

## Wojska sowieckie wkroczyły na terytorjum chińskie.

Wiedeń. Według doniesień „United Press” z Tokio, Rosja sowiecka oraz Chiny koncentrują w dalszym ciągu swe wojska na granicy. Gubernator Mandżurji wydał rozkaz wymarszu swoim brygadam chińskim nad granicę, ze względu na zajęcie kilku graniczn. punktów chińskich przez wojska sowieckie.

Pomiędzy chińskimi wojskami granicznymi i na wschodzie od miasta Mandżurji przyszło do starcia. Wszystkie sklepy w mieście są zamknięte.

Japończycy przygotowują się do opuszczenia miasta.

London. „Reutr” donosi z Szanghaju, że dziś rano otrzymał potwierdzone wiadomości o wkroczeniu wojsk sowieckich na terytorjum chińskie.

Posłowi chińskiemu w Waszyngtonie polecają oficjalnie zawiadomić sygnatarjuszy paktu Kelloga, że Z.S.R.R. rozpoczął ofensywę, podczas gdy Chiny gotowe są stosować się do ducha podpisanego paktu





## Ostatnie wiadomości.

### Powrót premiera i objęcie urzędowania.

Warszawa. W dniu dzisiejszym powrócił z urlopu p. premier Światłowski i złożył zaraz po powrocie wizytę p. Prezydentowi Rzplitej w Spale, po czym przyjął min. Składkowski i zaraz potem objął urzędowanie.

### Przeniesienie zwłok śp. majora Idzikowskiego z okrętu „Iskra“ do pociągu.

Gdynia. Dziś przed południem w porcie wojennym nastąpiło przeniesienie zwłok śp. majora Idzikowskiego z pokładu „Iskry“ do wagonu kolejowego. W uroczystości przeniesienia zwłok wzięli udział najwyżsi przedstawiciele floty z komanftorem Urugiem na czele — dalej przybyli z Warszawy Komendant miasta Warszawy, Wieniawa-Długoszewski, delegacje wszystkich oddziałów lotnicznych oraz towarzyszy i organizacji. Na wszystkich okrętach wojennych bandery spuszczone były do pół masztu. Straż nad zwłokami wykonywali podchorążcy szkoły marynarskiej. O godz. 10,45 ks. Kapelan marynarki wojennej odprawił nabożeństwo żałobne. Po pokropieniu zwłoki przeniesione zostały na molo, a stąd do wagonu kolejowego. Towarzystwo pochodowi salwy z wszystkich okrętów wojennych portu. W powietrzu natomiast krążyły samoloty. Wagon ze zwłokami odstawiony został na dworzec w Gdyni, skąd, przyłączony do pociągu osobowego, o godz. 20,25 wyruszył do Warszawy.

### Powitanie zwłok śp. majora Idzikowskiego w Bydgoszczy.

Bydgoszcz. Dziś o godz. 13.7 w nocy zwłoki śp. majora Idzikowskiego przybędą do Bydgoszczy. Na dworzec powita zwłoki kompania honorowa oraz przedstawiciele władz wojskowych i cywilnych. Orkiestra wojskowa odegra hymn narodowy, a następnie marsz żałobny Szopena.

### Czeski aeroplan zmuszony do lądowania.

Berlin. W pobliżu Torgawy aeroplan czeski, biorący udział w rajdzie międzynarodowym, zmuszony był do lądowania. Dwaj oficerowie załogi wyszli bez szwanku.

### Sytuacja w Hadze doszła do najwyższego napięcia.

Haga. Sytuacja doszła wczoraj do największego napięcia. Z kół delegacji angielskiej informują, że Snowden miał odpowiedzieć Jasprowi, iż propozycje dotychczasowe, zawarte w memorjale, złożonym wspólnie przez Francję, Belgię, Japonię i Włochy, nie zadawalają go i że oczekuje dalszych propozycji. Ostatecznie po naradzie postanowiono odroczyć dzisiejsze posiedzenie komisji finansowej i kontynuować dotychczasowe rozmowy poufne, natomiast komisja polityczna zbierze się w poniedziałek przyszłego tygodnia.

### Los konferencji w Hadze jeszcze zawsze pod znakiem zapytania.

Haga. Minister angielski Snowden oświadczył dziennikarzom angielskim w Hadze, iż propozycje, poczynione angielskiej delegacji w nocie międzysojuszniczej, uznaje za niewystarczające. Dziś o godz. 18,30 delegacje: belgijska, francuska, włoska i japońska zbiorą się, aby ustalić ostateczny tekst na notę Snowdena. Prawdopodobnie nie wystąpią one z nowymi propozycjami, lecz ograniczą się do oświadczenia, że propozycja międzysojusznicza czyni już zadość żądaniam Anglii.

### Konferencja Stresemanna ze Snowdenem.

Haga. Dziś odbył Stresemann konferencję ze Snowdenem. Po konferencji oświadczył Stresemann dziennikarzom, że w trakcie rozmowy nie poruszył on sprawy ew. odroczenia konferencji.

### Władze hamburskie toczą śledztwo w sprawie okrętu, który udzielił pomocy, zamachowcom wenezuelskim.

Berlin. „Berliner Tageblatt“ donosi, iż władze miasta Hamburga wdrożyły kroki śledcze przeciw kapitanowi i załodze okrętu „Falke“ za pomoc, udzieloną powstańcom wenezuelskim przeciw rządowi zaprzyjaźnionego Niemcom państwa. Jak dziennik berliński zaznacza, dziwnem się wydaje, że odnośnie towarzystwo okrętowe, które twierdzi, że okręt, użyty do akcji powstańczej, był sprzedany, obecnie zgłasza swe pretensje do jego własności. Podług zdania władz hamburskich akcja okrętu

nie wykracza przeciw traktatowi wersalskiemu, gdyż okręt nie wiozł broni niemieckiej, lecz zagraniczną — tj. polską albo czeską.

### Groza wojny na Wschodzie.

Londyn. Agencja Indo-Pacific donosi z Szjen Tsun, że na granicę Mandżurską wysłanych zostało 60 tys. żołnierzy chińskich oraz że nastąpiły ponowne aresztowania obywateli sowieckich, a między nimi i konsula sowieckiego w Charbinie.

### W Mandżurji oczekują nowych starć chińsko-sowieckich. — Ludność emigruje z pogranicza.

Londyn. Według doniesień z Pekinu sytuacja w Mandżurji jest w dalszym ciągu silnie zaostrzona. Obawiają się tu w najbliższym czasie nowych starć między oddziałami wojsk chińskich i oddziałami emigrantów rosyjskich z wojskami sowieckimi.

Ludność emigruje masowo z pogranicza chińsko-owieckiego, pozostawiając całe osady na łasce losu Ruch na koleji wschodnio-chińskiej ustał najzupełniej — urzędzenia warsztatów oraz wszelkie wartościowe przedmioty w wagonach i lokomotywach są rozkradane.

## GIEŁDA ZBOŻOWA.

Notowania oficjalne z dnia 1. 8.  
Płacono w złotych za 100 kg.

Zyto nowe	26.50—27.50
Pezenica	48.00—49.00
Jęczmień przemiałowy	28.75—29.75
Owies	24.50—27.00
Mąka żytnia 70 proc.	40.75—
Mąka pszenka 65 proc.	71.50—75.50
Otręby żytnie	20.00—21.00
Otręby pszenne	22.00—23.00

Uwaga: Ogólne usposobienie spokojne.

Warszawa, 16. 8. Dolar 8.90 nieurzęd.  
Za 100 zł w Gdańsku 57.90—57.89.  
na Warszawę 57.47—57.85.

Na redakcję odpowiedzialny: Walenty Sławicki w Nowomiastu.  
Za ogłoszenia redakcja nie odpowiada.

## PRZYMUSOWA LICYTACJA

W czwartek, dnia 22 bm., o godz. 1-szej po południu, sprzedawac będą w Lubawie na rynku za gotówkę najwięcej dajacemu:

**I tombank restauracyjny z aparatem do piwa, I lustro, I ubranie frakowe, I bajaco aparat, 33 butelek wina, likierów i konjaku.**

Szukalski, kom. sądowy w Lubawie.

### Ostrzeżenie!

Ostrzegam [każdego, aby od zięcia mego Bronisława Karpińskiego z Brzesina nikt nie kupował, z powodu procesu sądowego.

**Bolesław Groszewski, Otręba.**

**Wykonuję wszelkie prace siodlarskie i tapicerskie**

po domach tanio i dobrze.  
**Fr. Wasielewski, Pacółtowo, powiat lubawski.**

Używaną maszynę do pisania nowego systemu, kupi

**WITT, Nowemiasto.**

Mam na sprzedaż około 2 morgi ziemi

w ulicy Łąkowskiej. Otręba, Nowemiasto ul. Środkowa.

**PASTERZ**

z zaciągami, który obejmie dój, może się od zaraz zgłosić.

**RegeI, Kurzętnik.**

Zasiałam w moim ogrodzie

**fruczinę.**

**J. Dembieńska, Nowemiasto, Jagiellońska 12.**

**Pokój**

słoneczny z osobnym wejściem, z całym utrzymaniem lub bez, do wynajęcia od zaraz.

Gdzie? wskaże eksp. „Drwęca“.

Od 1-go września rb. przyjmuję chłopców

**na stancje.**

Kto? wskaże eksp. „Drwęca“.

**GOSPODARSTWO**

70 mórg, w tem 7 mórg łąki z torfem, z żywym i martwym inwentarzem, z powodu przeprowadzki, jest od zaraz na sprzedaż. — Cena według ugody. Wpłaty 15—20 tys. zł.

**B. KORNACKI, Żabiny, p. Gralewo, powiat Działdowo.**

Dobrze rutynowany

**szofer**

potrzebny od zaraz. Zgłoszenia do eksp. „Drwęca“.

**TAPETY**

w wielkim wyborze poleca

Księgarnia „Drwęca“.

**KARTY WIZYTOWE**

poleca Drukarnia „Drwęca“

## OBWIESZCZENIE.

Stosownie do rozporządzenia Ministerstwa b. Dzielnicy Pruskiej z dnia 12 sierpnia 1921 r. Dz. Ust. nr. 71 poz. 490 § 18 i 21 o zmianie ordynacji miejskiej z dnia 30 maja 1853 o przeprowadzeniu wyborów do Rad Miejskich na b. Dzieln. Pruską oraz rozporządzenia Ministra Spraw Wewn. z dnia 30 czerwca 1925 r. w sprawie częściowej zmiany regulaminu wyborczego podaje do wiadomości, co następuje:

1. Wyборы do Rady Miejskiej miasta Nowogomiasta n. Drwęca odbędą się w niedzielę, dnia 6 października 1929 r. Głosowanie trwać będzie od godziny 9 do 18 wieczorem.
2. Do Rady Miejskiej miasta Nowogomiasta n. Drwęca wybiera się 18 radnych.
3. Wzywa się wyborców do wręczenia list kandydatów w przeciągu 14 dni od dnia ogłoszenia tj. w czasie od 21 sierpnia do 4 września 1929 r. włącznie na ręce Komisji Wyborczej, urzędującej w sali posiedzeń Rady Miejskiej, w godzinach od 16—17-tej.
4. Ustanawia się dwa obwoły głosowania, podane poniżej.

W pierwszym obwodzie głosują wyborcy, mieszkający przy ulicach:

Kościuszkowska, Sobieskiego, Środkowa, Północna część rynku, Wodna, Kościelna, Kazimierzowa, Pod Lipami, Wąska, Szkolna, Okolna, Łąkowska, Łąki miejskie, Droga św. Jana z wybudowaniami.

W drugim obwodzie:

Rynek, Nad Drwęca, Okolna, Środkowa, Przemysłowa, Kopernika, Sienkiewicza, Mickiewicza, Jagiellońska, Tylicka, Sobieskiego, Kościuszkowska, Mostowa, Wierzbowa, Aleje, wybudowania Kornatki i Marzęcie.

Obydwa obwoły głosują w szkole powszechnej.

Jako pouczenie do punktu 2 podaje się do wiadomości następujące artykuły regulaminu wyborczego:

Art. 9. W liście kandydatów należy umieścić kandydatów jednego po drugim, podając imię, nazwisko, dzień i rok urodzenia, zawód i miejsce zamieszkania kandydatów. Lista kandydatów zawierać musi co najmniej 6 kandydatów, a winna zawierać w zasadzie liczbę kandydatów o połowę większą od ilości radnych, których ma się wybrać, przyczem ulamek uważa się za liczbę całą. Nazwiska kandydatów winny być opatrzone numerem porządkowym.

Art. 10. Lista kandydatów winna zawierać tylko nazwiska takich wyborców, którym przysługuje bierne prawo wyborcze (§ 17. Ordyn. Miejsk.).

Art. 11. Lista kandydatów podpisana być winna przez dwukrotnie tylu wyborców, ilu wybiera się radnych.

Art. 12. Do listy kandydatów musi być dołączone oświadczenie kandydata na piśmie, że nazwisko jego umieszczono na liście kandydatów za jego zgodą.

Art. 13. Nazwisko kandydatów, zachodzących w tej samej liście kandydatów kilkakrotnie, uważa się za raz tylko podane.

Art. 14. Jeśli jednego i tego samego kandydata podano w obu listach kandydatów, wtedy uważa się go za kandydata tej listy, do której dołączono oświadczenie, przepisane art. 12. Jeśli zaś oświadczenie takie dołączono do obu list kandydatów, wtedy uważa się go za kandydata tej listy, w której umieszczony jest na miejscu najwyższym, a w razie, gdyby miejsce były równe, za kandydata tej listy, która wcześniej doszła do rąk komisji wyborczej!

Art. 15. W każdej liście kandydatów jeden z podpisanych wyborców winien być wskazany jako mąż zaufania, którego zadaniem będzie:

- 1) dostarczenie brakujących podpisów.
- 2) uzupełnienie niedostatecznych danych co do osób kandydatów,
- 3) dostarczanie przewodniczącemu Komisji Wyborczej materiałów, potrzebnych do badania listy.

W razie, gdyby mąż zaufania w liście nie był wskazany, uważa się za męża zaufania wyborcę, podpisanego na pierwszym miejscu, a następnego za jego zastępcę.

Art. 16. Dozwolone jest łączenie i rozłączenie już złożonych list kandydatów. Złączone listy kandydatów uważa się za jedną listę kandydatów. Otrzymują one razem tę ilość radnych, jaka odpowiada sumie głosów, oddanych na każdą ze złączonych list. Rozdzielenie radnych na poszczególne ze złączonych list odbywa się w sposób, podany w art. 30.

Art. 17. Przewodniczący Komisji Wyborczej porozumiewa się z osobami zaufania co do usunięcia usterek, zachodzących w listach kandydatów. Wezwanie męża zaufania celem porozumienia się co do list kandydatów winno nastąpić niezwłocznie po otrzymaniu listy.

Art. 18. W listach kandydatów skreśla się kandydatów:

- 1) którym nie przysługuje bierne prawo wyborcze.
- 2) których istnienia nie można stwierdzić.
- 3) którzy nie złożyli oświadczenia, przepisane art. 12.

Komisja wyborcza ma prawo wezwania kandydatów celem stwierdzenia, czy kandydat włada językiem polskim w słowie i piśmie. Stwierdzenie, o którym mowa w zdaniu pierwszym ustępu poprzedniego, nie wolno rozszerzyć na egzamin z poprawnego władowania językiem polskim.

Kandydata, który nie zjawi się na wezwanie, prawidłowo doręczone, wykreśla się z listy kandydatów.

Nowemiasto n. Drwęca, dn. 17 sierpnia 1929.  
**Komisja Wyborcza m. Nowogomiasta n. Drw.**

Przewodniczący:  
(—) Mieczysław Bork.